Sabda nabi menjadi pedoman bagi orang-orang yang

akan diteladani (generasi salaf). Menurut ensiklopedi Dunia Islam Modren,

generasi salaf terdiri atas tiga generasi muslim pertama. Masa itu

membentang tiga abad, abad pertama para sahabat nabi Muhammad

SAW, yang berakhir dengan Anas Ibn Malik (w. 91 H/710 M atau 93 H 7121

M), selanjutnya pengikut mereka (tabi’in) (180 H/798 M), dan selanjutnya

pengikut dari pengikut mereka (tabi’ al-tabi’in) (241 H/855 M). ahmad Ibn

Hanbal (162-241 H/780-955 M) dianggap sebagai orang terakhir dari

generasi salaf. Generasi ini dikenal kaum muslim karena persahabatan

mereka dengan nabi Muhammad Saw dan kedekatan mereka dengan

masa hidup Nabi. Pemahaman dan praktik islam mereka yang murni, serta

sumbangan mereka bagi islam kemudian digunakan aliran salaf sebagai

dasar ajaran mereka yang bertujuan untuk menegmbalikan ajaran islam

seperti yang dilakukan generasi salaf, maka gerakan ini dikenal dengan

nama gerakan Salafiyah.

Usaha untuk mengidupkan jejak generasi salafi mulai sejak abad

ke-4 H/ ke-9 M, di mana pada saat itu kemajuan berfikir sangat pesatnya,

dan munculnya aliran-aliran baru dikalangan umat islam. Pada saat itu

Ahmad Ibn Hanbal pendiri mazhab ke emapat sunni adalah pelopornya Ia

dikenal dengan perjuangannya.

Pada abad ke-7 H/ ke-13 M, Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M)

dengan kegigihannya dan keberanian yang luar biasa melanjutkan paham

salafiyah ini. Mula-mula dalam pengajian, dan kemudian dalam tulisan

yang tesebar luas dan mengegerkan ulama-ulama dalam mazhab

lain.(Perkembangan & Salafiyah, 2019)

Para ulama’dalam memahami ajaran islam, menurut Ibn Taimiyah